
 

 

 

 

 
All’Albo                 
Agli Atti 

Al Sito Web 

OGGETTO: Graduatoria provvisoria delle candidature relative all’ Avviso di selezione pubblica per 
l’affidamento dell’incarico di R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra Personale 
interno, Personale di altre II.SS. e Professionisti esterni ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, per il triennio 
2026 - 2029 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.Lgs 81/08 e s.m.i. In particolare l'art. 32, commi 8-10; 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il 

Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); 

CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è 

individuato: 

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo che si dichiari a tal fine disponibile; 
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. 

CONSIDERATO  l'art. 32 c. 9 del D. Lgs 81/08 prevede che In assenza di personale di cui alle lettere a) e 
b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune dell’opera di un 
unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli 
enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti 
specializzati in materia di salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero 
professionista. 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a 

personale interno ed in subordine a personale di altre II.SS. o ad un professionista 

esterno cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 del D.Lgs 81/2008); 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

RILEVATA l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 

(art. 32, D. Lgs. n. 81/2008) in considerazione della scadenza dell’incarico dell’attuale 

RSPP al 31/12/2025; 

CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 

d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 24/01/2025 con la quale è stato 

approvato il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001292 - 03/02/2026 - VI.2 - U



 
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione 

 
VISTO 

 
il D.Lsg n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposite atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e I criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
VISTO 

 
L’art. 15 del D.Lgs 36/2023, secondo il quale “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di alter amministrazioni un 
responsabile unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 

RITENUTO Che la Dott.ssa Romoli Daniela, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa I requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023; 

TENUTO 
CONTO 

Che l’importo del presente appalto è inferiore ad Euro 40.000,00 e, pertanto, ai 

sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001292 - 03/02/2026 - VI.2 - U



 
 

TENUTO 
CONTO 

che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106; e che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 
4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

TENUTO 
CONTO 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di import inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di import inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitative di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitative di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili 
con quelli oggetto di affidamento; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001292 - 03/02/2026 - VI.2 - U



 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara, che sarà indicato in tutte 
le fasi relative alla seguente procedura di acquisto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187 

 

 

DISPONE 

Dopo aver esaminato attentamente la documentazione presentata dai candidati per le posizioni 
richieste dalla procedura di selezione, La Commissione provvede a stilare una graduatoria provvisoria. 
Il punteggio è il risultato della somma dei punteggi specifici come da tabella di valutazione allegata al 
bando, derivanti dalla documentazione presentata dai candidati 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la necessità di affidare il sopra citato Incarico di  Responsabile Servizio Prevenzione 
e Protezione  dell’Istituto Comprensivo Marconi di Casalmaggiore attraverso una 
procedura di affidamento diretto previa selezione pubblica con confronto 
preventivi D.Lgs 36/2023, art. 108, commi 1 e 2; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi dalla stipula del contratto. 

CONSIDERATO L’avviso pubblicato in data prot. n . 572 del 15/01/2026 

CONSIDERATO   Che le domande potevano pervenire entro  il  giorno 29/01/2026 

CONSIDERATA La nomina della commissione prot n. 1291 del 03/02/2026 

CONSIDERATO   che la Commissione si è riunita il giorno 3/02/2026 alle h 11.00  presso 

l’ufficio della presidenza per procedere alla valutazione delle candidature 

presentate per l’incarico di cui sopra; 

 

CONSIDERATO  Che sono pervenute n. 2 candidature entro i termini indicati in precedenza: 

 ICS s.r.l prot n. 673 del 19/01/2026 

 Prometeo s.r.l prot n. 1057 del 28/01/2026 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001292 - 03/02/2026 - VI.2 - U



 
 
 
TABELLA COMPARATIVA 

 

Di seguito la graduatoria interna provvisoria:  

ICS s.r.l p.65 

PROMETEO s.r.l p. 44,7 

N. DESCRIZIONE 
ICS SRL 
PUNTI 

PROMETEO SRL 

PUNTI 

1 Diploma di laurea specificatamente indicata al c. 5 dell'art. 32 D. Lgs. 81/2008 
 

  

20 

 
2 

Diploma di istruzione Secondaria Superiore, integrato da attestati di frequenza, con 

verifica dell'apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al c. 2 del già citato 

art. 32 del D.Lgs n. 81/2008, organizzati da Enti espressamente indicati al 

c. 4 dello stesso articolo. (in alternativa alla Laurea) 

 
10 

 

3 
Docenza corsi di formazione e aggiornamento in materia di salute e sicurezza dei 
luoghi di lavoro presso Istituti Scolastici 

5  

 
4 

Esperienza lavorativa pr ess o I s t i t ut i Scolas  t i c i senza demerito in qualità di 

R.S.P.P. 

20  

 
5 

 
Esperienza lavorativa in altre PP.AA./ENTI PUBBLICI in qualità di R.S.P.P. 

5  

6 
Tempo di raggiungimento dell’ “IC Marconi” su chiamata urgente da parte 

dell'Istituto, (massimo punti 10): 

a. Tempo di raggiungimento fino a 30 minuti: 10 p. 

b. Da 31 a 60 minuti: 8 p. 

c. Da 61 minuti in poi: 5 p. 

5 8 

7 
Offerta economicamente più vantaggiosa 

Tetto massimo stabilito € 2.500,00 quale compenso annuo 

onnicomprensivo al lordo delle ritenute e dei contributi di legge e di ogni 

altro onere e spesa. 

Il punteggio sarà assegnato secondo la seguente 

formula: P= offerta più bassa x 20 / singola offerta 

OFFERTA 
ECONOMICA 

€ 1952 

 

20 PUNTI 

OFFERTA 
ECONOMICA 

€ 2327 

 

16,7 PUNTI 

 
TOTALE  

65 44,7 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001292 - 03/02/2026 - VI.2 - U



 
 
 
Si provvederà alla pubblicazione, in data odierna, all’Albo di questo Istituto e al Sito sezione Amministrazione 

Trasparente, della graduatoria provvisoria degli aspiranti all’Avviso indicato in oggetto. 
Avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al Dirigente scolastico entro e non oltre i 5 gg. 
dalla data di pubblicazione. Decorso tale termine ed in assenza di reclami, la graduatoria si riterrà definitiva e 
sarà solo ammesso ricorso ordinario al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Dott.ssa Daniela Romoli 
Originale Firmato agli atti 

IL DSGA 

Dott.ssa Rossella Russo 
Originale Firmato agli atti 

I COLLABORATORE DEL DS 

Nicoletta Lombardi 
Originale Firmato agli atti 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001292 - 03/02/2026 - VI.2 - U


